
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1997 DEL 29/09/2025

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Operaio a Tempo 
Indeterminato (OTI_ idraulico forestale) -  matr. 6013.  LIQUIDAZIONE TFR per 
collocamento in pensione. 

 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA.

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE;

Premesso che la Provincia di Benevento:

- è delegata dalla L.R. n° 11/96 alla gestione delle funzioni amministrative per l’attuazione degli interventi, 

in materia di  tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale, dettagliati dalla 

summenzionata Legge e dal Regolamento n° 3/2017;

- per la gestione delle citate attività si avvale dei lavoratori con qualifica di operai agricolo-forestali a tempo 

indeterminato e determinato (OTI e OTD);

Vista la Determinazione n. 1426 del giorno 11/07/2024 con la quale  si prendeva atto della nota prot. n. 002857 

del 20/02/2024, riguardante la risoluzione del rapporto di lavoro e comunicazione del previsto pensionamento 

decorrente dal compimento del 67°anno di età, del dipendente categoria forestale matr. 6013– Operaio a tempo 

indeterminato- a far data dal 1° agosto 2024;

Dato atto che

- allo stesso è dovuto il trattamento di fine rapporto TFR così come prescritto dal vigente C.C.N.L. per 

Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria;

- così come si evince dall’allegato prospetto Trattamento di Fine Rapporto:

 l’importo del TFR lordo spettante è pari a € 16.789,51;

 l’importo delle Competenze nette ammonta a € 13.414,03;

- l’importo spettante  trova disponibilità sui seguenti capitoli di bilancio dal n.19601 al n.19065;

Preso atto che  è pervenuto a questo Ente, atto di pignoramento nei confronti della Matr. 6013 (debitore 

esecutato) da parte dell’Agenzia delle Entrate, nota prot. 14490 del 07.06.2024, con la quale si ordina 

all’amministrazione di pagare nei limiti previsti dalla legge;



2

Vista la propria nota prot. n. 16038   del 20.06.2025  con la quale si chiede al Servizio Avvocatura le modalità 

di calcolo delle somme da trattenere sull’importo complessivo netto da liquidare per il TFR in relazione si 

pignoramenti in essere, nonché ad  altre pendenza di natura fiscale a carico del  dipendente forestale matr. 

6013); 

Considerato che il Servizio Avvocatura dell’Ente ha comunicato, con nota prot. 0016113 del 23.06.2025, che: 

 sulla liquidazione della succitata somma all’OTI_matr.6013 pende una procedura di pignoramento presso 

terzi innanzi al Tribunale di Benevento che richiede, in attesa degli esiti della procedura, e quindi fino alla 

comunicazione dell’eventuale ordinanza di assegnazione al creditore e/o di eventuale provvedimento di 

estinzione della procedura, di trattenere una somma pari al 20% del quantum netto dovuto (ovvero € 

2.682,81); 

 prima di procedere alla liquidazione della somma residua (€ 10.731,22) dovrà precedersi con la verifica 

inadempimenti (ex art. 48 bis – Dpr 602/73), a valle della quale, nel caso risultassero inadempienze, l’Ente 

dovrà trattenere un ulteriore quinto rispetto al quantum netto  dovuto (quindi € 2.682,81) da corrispondersi 

all’agente della riscossione;

Verificato che:

 ad oggi la procedura di pignoramento presso terzi innanzi al Tribunale di Benevento è ancora in corso e che 

pertanto l’Ente è tenuto a trattenere una somma pari al 20% del quantum netto dovuto (ovvero € 2.682,81); 

 dalla verifica inadempimenti (ex art. 48 bis – Dpr 602/73) condotta presso l’Agenzia Riscossioni e Entrate è 

emerso che risulta ancora attivo il pignoramento e che pertanto si rende necessario procedere al trattenimento 

di un ulteriore quinto al quantum dovuto;

Preso atto pertanto che, per quanto sopra esposto, rispetto all’importo del TFR lordo spettante pari a € 

16.789,51, le Competenze nette liquidabili a titolo di TFR all’Operaio a Tempo Indeterminato (OTI_ idraulico 

forestale specializzato) matr. 6013 ammontano a € 13.414,03 come da proposte del TFR allegato alla presente ; 

Ritenuto di dover effettuare, come dettagliato nella relazione dell’avvocatura, le  seguenti trattenute sul netto a 

pagare:

- € 2.682.81 ( pari a 1/5 del netto a pagare)  per accantonamento  inerente la procedura di pignoramento 

presso terzi pendente innanzi al Tribunale di Benevento;

- € 2.682.81 ( pari a 1/5 del netto a pagare) da corrispondersi all’agente della riscossione per

pignoramento  di credito verso terzi emesso dall’Agenzia delle Entrate – Riscossioni, accertato all’esito 

della verifica di regolarità fiscale da parte di questo Ente; 

Dato atto , pertanto che il netto da corrispondere   all’OTI matr.6013  determinata sulla base delle circostanze 

innanzi dettagliate è  pari ad € 8.048,41;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.



3

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”.

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 

2024. Approvazione definitiva.”; 

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 

bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

D E T E R M I N A

 

1. di liquidare, a titolo di Trattamento Fine Rapporto maturato dall’ Operaio a Tempo Indeterminato matr. 

6039, l’importo del TFR lordo spettante pari a € 16.789,51, precisando che  le Competenze nette 

liquidabili a titolo di TFR all’Operaio a Tempo Indeterminato matr. 6013 ammontano a € 13.414,03 

come da prospetto del TFR allegato alla presente; 

2. di dare atto che l’importo complessivo di € 16.789,51 trova copertura secondo lo schema di seguito 

riportato: 

Cap N°Liq Importo

19601 3919/21 € 489,02 intero residuo impegno

19601 4177/21 € 5.303,22

19601 361/22 € 111,17

19605 580/22 € 5,49

19601 607/22 € 41,64

19605 619/22 € 176,33

19603 945/22 € 5,49

19605 947/22 € 252,89

19601 962/22 € 1.760,67

19605 974/22 € 207,04



4

19605 1271/22 € 256,85

19601 1324/22 € 2.874,16

19601 1325/22 € 1.142,05

19601 2660/22 € 1.367,74

19601 2662/22 € 613,00

19601 2663/22 € 2.182,75 su importo di € 3.089,69

€ 16.789,51
3. di stabilire, come dettagliato nella relazione dell’avvocatura, che  sul netto a pagare dovranno essere 

trattenute le  seguenti  somme:

- € 2.682,81 ( pari a 1/5 del netto a pagare)  per accantonamento  inerente la procedura di 

pignoramento presso terzi pendente innanzi al Tribunale di Benevento;

- € 2.682,81 (pari a 1/5 del netto a pagare)  da corrispondersi all’agente della riscossione per 

pignoramento  di credito verso terzi emesso dall’Agenzia delle Entrate – Riscossioni, accertato 

all’esito della verifica di regolarità fiscale da parte di questo Ente; 

4. di pagare, la somma di € 2.682.81 (pari a 1/5 del netto a pagare)  all’agente della riscossione per 

pignoramento dall’Agenzia delle Entrate – Riscossioni - Codice procedura esecutiva 

01784202400001081000;

5. di pagare, pertanto all’Operaio a Tempo Indeterminato (OTI_ idraulico forestale specializzato) matr. 

6039 quali Competenze spettanti, al netto delle summenzionata trattenuta, la somma di € 8.048,41;

6. di trasmettere la presente determina al settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

7. di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

8. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

9. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 

all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, 

nonché nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 

33/2013. 

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


